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    ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ LÀO CAI               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

      Số:          /KH-UBND 
 
       Tp.Lào Cai, ngày     tháng 02 năm 2023 

  
 

KẾ HOẠCH 
Công tác thông tin tuyên truyền và tuyên truyền kỷ niệm các ngày  

lễ lớn trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 2023 

 
 

Thực hiện kế hoạch số 433/KH-UBND ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh Lào 
Cai về thực hiện công tác tuyên truyền tỉnh Lào Cai năm 2023; Kế hoạch số 186-
KH/TU ngày 30/12/2022 của Thành ủy Lào Cai về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023, 2024, 2025 và 
căn cứ công văn số 39/SVHTT-QLVH ngày 13/01/2023 của sở Văn hóa và Thể 

thao về việc triển khai công tác tuyên truyền tỉnh Lào Cai năm 2023. UBND 
thành phố Lào Cai xây dựng kế hoạch công tác thông tin tuyên truyền năm 2023 

theo các nội dung như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm góp phần tạo sự thống nhất 

trong Đảng, sự đồng thuận xã hội để triển khai thực hiện có hiệu quả đường lối, chủ 
trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, 

toàn quân thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp. 
- Tạo lên không khí vui tươi phấn khởi, khơi dậy phong trào thi đua yêu 

nước sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân, góp phần về đích hoàn thành xuất sắc 

các nhiệm vụ, chương trình công tác trọng tâm của thành phố.  
- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất 

nước, của tỉnh, thành phố trong năm 2023 nhằm giáo dục truyền thống lịch sử, 
tinh thần đoàn kết của dân tộc. Cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước gắn với 

việc tích cực triển khai Chỉ thị, Nghị quyết, Quyết định…của Trung ương và lồng 
ghép với việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của 

địa phương năm 2023. 
2. Yêu cầu 

Các hoạt động tuyên truyền cần tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, đúng 
đối tượng. Nội dung tuyên truyền đảm bảo đầy đủ, kịp thời, chính xác và định 

hướng tốt dư luận xã hội, có trọng tâm, trọng điểm, tạo được không khí phấn khởi 
trong các tầng lớp Nhân dân. 

Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần được lồng ghép với việc tuyên 
truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, 
an ninh, đối ngoại và xây dựng Đảng, các sự kiện chính trị của đất nước và các 

nhiệm vụ của địa phương. 
II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền về đường lối đối ngoại của Đảng, Nhà nước, tuyên truyền 
các chương trình hoạt động đối ngoại, các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các 



 2 

sự kiện thời sự chính trị, hoạt động văn hóa thể thao du lịch nổi bật của đất nước, 
của tỉnh, thành phố năm 2023. Tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập 

Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), 76 năm Ngày thành lập 
Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947 - 05/3/2023), đặc biệt là các hoạt động kỷ niệm 
65 năm Ngày Bác Hồ lên thăm Lào Cai (23/9/21958-23/9/2023). 

2. Tiếp tục tuyên truyền việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn 
quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nghị 

quyết Đại hội Đảng các cấp; Các nội dung cơ bản, các chỉ tiêu, mục tiêu lớn 
thuộc 04 Nghị quyết, 06 Đề án của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố, 18 đề án 

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện giai đoạn 2020-2025.  
3. Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước, kết quả phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh quốc phòng, đưa 
chủ trương, chính sách đi vào cuộc sống. Tuyên truyền các chương trình, nội 

dung, kết quả các kỳ họp của Quốc hội; của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh; kỳ họp 
HĐND các cấp; nội dung, kết quả các cuộc tiếp xúc cử tri, các cuộc tiếp xúc và 

đối thoại với nhân dân, doanh nghiệp.  
4. Tuyên truyền chủ đề công tác năm 2023 của thành phố Lào Cai: “Đoàn 

kết - Kỷ cương - Sáng tạo - Phát triển toàn diện” quyết tâm hoàn thành cao nhất 
các mục tiêu Nghị quyết Tỉnh ủy, HĐND tỉnh giao”. Trọng tâm là tuyên truyền 
nhiệm vụ, giải pháp, kết quả phục hồi sản xuất, phát triển đồng bộ, linh hoạt các 

chính sách, giải pháp để kích thích sản xuất, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, giữ 
vững thành quả phòng, chống dịch Covid-19, ứng phó hiệu quả các tình huống 

dihj bệnh có thể xảy ra; công tác xúc tiến, đầu tư thương mại, dịch vụ, du lịch; 
quy hoạch phát triển đô thị, hạ tầng giao thông, hạ tầng số, chuyển đổi số, 03 

chương trình mục tiêu quốc gia; ứng phó biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và 
bảo vệ môi trường; cải cách hành chính, sắp xếp bộ máy, tinh giản biên chế, thực 

hiện hiệu quả các nội dung phân cấp, đổi mới, tạo môi trương đầu tư kinh doanh 
thuận lợi; thông tin toàn diện và đồng bộ các lĩnh vực văn hóa - xã hội, nông 

nghiệp nông thôn, nông dân, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống vạt chất 
tinh thần của Nhân dân, quan tâm đời sống người nghèo, người gặp khó khăn, thu 

nhập thấp, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; Tiếp tục củng cố quốc phòng, an ninh, 
giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội; Nâng cao hiệu quả 
công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế, xây dựng biên giới hòa bình hữu nghị và 

hợp tác; Các phong trào thi đua, xây dựng Lào Cai trở thành “ Cực tăng trưởng, 
trung tâm kết nối giao thương kinh tế giữa Việt Nam và các nước ASIAN với 

vùng Tây Nam - Trung Quốc” của vùng và cả nước. Tuyên truyền các phong trào 
thi đua yêu nước, biểu dương mô hình hay, cách làm mới, gương người tốt, việc 

tốt,…  
5. Tuyên truyền công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng chính 

quyền điện tử, phòng chống tham nhũng, giải quyết khiếu nại tố cáo. Tuyên 
truyền kết quả cải thiện và nâng cao các chỉ số: Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp 

tỉnh (PCI), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số 
cải cách hành chính cấp tỉnh (PAR INDEX), Chỉ số hài lòng của người dân, tổ 

chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), Chỉ số sẵn 
sàng về ứng dụng Công nghệ thông tin (ICT INDEX)… 
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6. Thông tin về nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, cải cách hành 
chính, đơn giản hóa thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp và Nhân 

dân; thực hiện có hiệu quả các nội dung phân cấp, đổi mới, tạo môi trường đầu tư 
kinh doanh thuận lợi, khơi thông các nguồn lực phát triển; các cơ chế, chính sách, 
các gói hỗ trợ của Trung ương và địa phương nhằm hỗ trợ doanh nghiệp, người 

dân phục hồi và mở rộng sản xuất kinh doanh; hỗ trợ thúc đẩy đổi mới, sáng tạo 
trong doanh nghiệp... 

7. Tuyên truyền về thông tin đối ngoại, quảng bá về Lào Cai, thu hút đầu tư 
du lịch: Khung chiến lược phát triển du lịch tỉnh Lào Cai đến năm 2023, tầm nhìn 

đến năm 2050; Các hoạt động kỷ niệm “120 năm du lịch Sa Pa - 120 years Sa Pa 
Tourism”; Đề án Du lịch xanh tỉnh Lào Cai năm 2023 theo định hướng truyền 

thông du lịch tỉnh Lào Cai “ Điểm đến thiên nhiên, an toàn và khác biệt”. 
8. Chủ động, kịp thời cung cấp thông tin, đặc biệt là các thông tin được báo 

chí và dư luận quan tâm; tuyên truyền nâng cao ý thức cảnh giác của các tầng lớp 
Nhân dân trước các luận điệu xuyên tạc, thông tin sai trái phát tán trên mạng xã 

hội, internet của các phần tử xấu, các thế lực thù địch. 
III. CÁC NGÀY LỄ LỚN VÀ SỰ KIỆN LỊCH SỬ QUAN TRỌNG 

TRONG NĂM 2023 
1. Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 

3/2/2023)!. 

2. Kỷ niệm 76 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947 - 
05/3/2023) và đón Tết nguyên đán Tân Sửu.  

3. Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch).  
4. Kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2023).  
5. Kỷ niệm 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2023).  

6. Kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 
19/5/2023).  

7. Kỷ niệm 116 năm Ngày thành lập tỉnh Lào Cai (12/7/1907-12/7/2023). 
8. Kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 

19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam 
(2/9/1945 - 2/9/2023).  

9. Kỷ niệm 31 năm Ngày tái lập thị xã tỉnh lỵ Lào Cai (01/9/1992-

01/9/2023). 
10. Kỷ niệm 65 năm Ngày Bác Hồ lên thăm Lào Cai (23/9/1958 - 

23/9/2023). 
11. Kỷ niệm 32 năm Ngày tái lập tỉnh Lào Cai (01/10/1991 - 01/10/2023). 

12. Kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Chi bộ nông thôn đầu tiên của tỉnh Lào 
Cai (10/10/1948 - 10/10/2023). 

13. Kỷ niệm 73 năm Ngày Giải phóng Lào Cai (01/11/1950 - 01/11/2023). 
14. Kỷ niệm 73 năm Ngày thành lập Đảng bộ thành phố Lào Cai 

(04/11/1950 - 04/11/2023). 
IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

- Tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng: Bản tin, mạng 
internet, Cổng thông tin điện tử thành phố, các trang mạng xã hội, thông qua hệ 
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thống phát thanh - truyền hình thành phố, hệ thống loa truyền thanh cơ sở, mở các 
chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền. 

- Thực hiện tuyên truyền bằng các hình thức cổ động, trực quan: Thông qua 
hệ thống pa nô, áp phích, băng zôn, khẩu hiệu… 

- Tổ chức tuyên truyền miệng: Thông tin lưu động; sân khấu hóa; tổ chức 

các sự kiện, tuyên truyền lồng ghép tại các hội nghị, hội thi… 
- Tổ chức họp báo với các cơ quan thông tấn báo chí của trung ương, của 

tỉnh trên địa bàn thành phố. 
- Căn cứ vào tình hình thực tế, sự kiện kỷ niệm cụ thể, các đơn vị, phường 

xã tổ chức các hình thức tuyên truyền cho phù hợp.  
V. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn ngân sách và xã hội hóa 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Các cơ quan, đơn vị thành phố:  

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền năm 2023 tại đơn 
vị đảm bảo trọng tâm, trọng điểm. Tăng cường phối hợp với các cơ quan thông 

tấn báo chí, các cơ quan, đơn vị khối tuyên truyền cung cấp các nội dung liên 
quan đến ngành, lĩnh vực phụ trách nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên 

truyền. 
- Tăng cường ứng dụng CNTT trong hoạt động tuyên truyền, phát huy hiệu 

quả hệ thống thông tin điện tử (trang/cổng thông tin điện tử, mạng xã hội), hệ 

thống thông tin cơ sở để thông tin kịp thời, lan tỏa đến người dân. 
2. Phòng Văn hóa - Thông tin: Chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, 

Thể thao - Truyền thông, UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch, phương án 
tuyên truyền cụ thể của đơn vị trên hệ thống tuyên truyền trực quan băng zôn, 

khẩu hiệu, thông tin lưu động, trên sóng phát thanh truyền hình tỉnh, thành phố, 
hệ thống loa truyền thanh cơ sở, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND thành 

phố định kỳ hàng quý và trong dịp Lễ kỷ niệm. 
3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông: 

- Căn cứ vào nội dung kế hoạch, các sự kiện ngày Lễ kỷ niệm, tổ chức các 
hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, tuyên truyền lưu động, trực quan, băng 

zôn, khẩu hiệu, pa nô đảm bảo mỹ quan và thời gian quy định. 
- Hướng dẫn, giúp đỡ và hỗ trợ về chuyên môn đối với các cơ quan, đơn vị, 

trường học, các xã, phường tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội. 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền trên sóng phát thanh truyền hình đảm bảo 
công tác tuyên truyền đúng trọng tâm, trọng điểm. 

4. Phòng Quản lý đô thị, Đội kiểm tra Trật tự đô thị: Tham mưu xây dựng 
kế hoạch thực hiện các nội dung chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường trên địa 

bàn; Tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các quy định về quản lý đô thị, vệ 
sinh môi trường, trật tự đô thị trước, trong và sau dịp tổ chức các sự kiện, ngày lễ, 

kỷ niệm. 
5. Phòng tài chính - kế hoạch: Tham mưu thẩm định cấp kinh phí đảm bảo 

thực hiện công tác tuyên truyền trên địa bàn thành phố năm 2023. 
6. Ủy ban nhân dân các xã, phường: 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 
thao... chào mừng các ngày Lễ kỷ niệm của thành phố, tỉnh, của đất nước năm 2023. 
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- Đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, cơ quan, trường học, khu dân cư, hộ gia 
đình trên địa bàn thực hiện treo cờ, băng zôn tuyên truyền, trang trí mặt tiền cơ 

quan, công sở, gia đình theo chỉ đạo của UBND thành phố. 
- Tăng cường ứng dụng CNTT trong hoạt động tuyên truyền, phát huy hiệu 

quả hệ thống thông tin điện tử (trang/cổng thông tin điện tử, mạng xã hội), hệ 

thống thông tin cơ sở để thông tin kịp thời, lan tỏa đến người dân. 
- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở các chủ 

trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước, mục tiêu nhiệm vụ phát 
triển kinh tế xã hội của tỉnh, thành phố năm 2023.   

7. Đề nghị Công ty Môi trường đô thị: Phối hợp thực hiện tốt công tác 
tuyên truyền các sự kiện chính trị trên Cổng chào điện tử. Thực hiện tốt công tác 

chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường  trên địa bàn thành phố trước, trong và sau 
các ngày Lễ, kỷ niệm của đất nước, của tỉnh và thành phố Lào Cai. 

Trên đây là kế hoạch Công tác thông tin tuyên truyền và tuyên truyền kỷ 
niệm các ngày lễ lớn trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 2023 của UBND thành 

phố Lào Cai. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường nghiêm túc 
triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                                    
- TT. Thành ủy, HĐND thành phố;  
- Lãnh đạo UBND thành phố;       
- Sở Văn hóa và Thể thao;  
- Sở Thông tin, Truyền thông;                                                                                 
- Các phòng,ban, đơn vị thành phố; 
- UBND các xã, phường; 
- Lưu VT,VH.                                                               

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Vũ Quốc 
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